⁵² Anche in tal caso era data previa giustificazione al resoconto “verbale”: «Quae tibi [*scil.* Giulio II] non perscriberem, nisi mihi discendenti praecepisses, non de rebus modo singulis, quas agerem, sed etiam de sermonibus deque ipsis plane verbis, quibus uterer, te ut facerem certiore» (*ibid.*).

⁵³ Ivi, c. A5r.

⁵⁴ Come rimarcava il Sadoletto, invitando a leggere l'epistola: «Neque gravioris – inquit – viri, neque nobis amioris afferre testimonium poteras eo ipso, quem dicis. Quid vero ipsae litterae, Sigismunde, apud te ne sunt? – Sane – inquit ille. – Quin tu igitur, si est ita – inquit – perlegi eas potius audientibus iubes [...]?» (ivi, c. A6v).

⁵⁵ E la parentela veniva rimarcata, al culmine delle ultime parole del Duca (cui il Fregoso non poteva aver assistito, in quanto inviato *post mortem*, ma di cui pure egli informava nel racconto in annessi dei momenti estremi): «Haec ille, ut aiebant, cum dixisset, suiue memoriam matri meae et fratri reliquisque omnibus gravissimis amantissimisque verbis commendavisset, paulum quievit» (ivi, c. B2r).

⁵⁶ Sull'opportunità di un supplemento di *fides* garantito da «alcun vero e approvato testimonio» (così in BEMBO, *Volgarizzamento*, cit., p. 75) insiste già la dedicatoria del Bembo a Niccolò Tiepolo: «Itaque cum librum confecissem, animadverti in eo multa esse tam egregia tamque praeclara atque adeo tam insolita cum de Guido Ubaldo, tum de uxore eius [...] ut vereretur ne plures essent futuri, quibus illa non satis probarentur, quam qui vera esse crederent, nisi certo aliquo atque illustri testimonio niterentur. Est enim illud verum, Teupole, dici quod solet, quemlibet ex se alios facillime aestimare. Itaque quoniam nemo vir, nemo mulier hoc quidem tempore fortasse est, qui ea in sese experiat, quae nos et vidimus saepe in illis omnia et partim etiam nunc videmus, existimavi adhibendum mihi esse testem idoneum, cuius auctoritate universa se nostra oratio tueretur; is tu autem potissimum es visus in quo acquiescerem» (*De Guido Ubaldo*, c. A3r-v; tralascio di considerare le contestuali argomentazioni, pure sintomatiche, circa l'inopportunità della dedica al padre Bernardo).

maxime optabamus, sed vitae etiam ipsius prope historiam praeter spem consequuturos. Non enim vereor ne Odaxius, doctus quidem vir atque eloquens, cum discipulum esset in funere laudaturus, quicquam omnino quod egregium sit (sunt autem multa, ut saepe audivi) praetermiserit. Recitari enim nobis, modo id te volente fiat, istam quoque laudationem volumus, Sigismunde, quam hic dicit. Scio autem etiam Beroaldo id placere⁵⁷.